devidamente registrados nas entidades profissionais competentes, 

limitadas as exigências a: 

Ora, como transcende do parecer da Coordenação Geral do Estágio Forense e 

Residência Jurídica, a Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro possui, 

atualmente, mais de 1.800 (um mil e oitocentos) estagiários e que a “proponente 

habilitada não satisfaz a exigência de qualificação técnica, porque não apresenta 

nem 1/3 do número de estagiários da Defensoria, o que corresponde a 430 

estagiários em atestados, merece um reexame” (grifado)

[...]

compatíveis com os da presente licitação, significando dizer que o fato de uma empresa 

ter atestado referente a apenas 430 (quatrocentos e trinta) estagiários não 

necessariamente quer dizer que ela tenha capacidade técnico-operacional para assumir 

obrigação relativa a intermediação de mais de 1.800 (um mil e oitocentos) estagiários. 

Sem ainda responder a cinco quesitos apresentados em parecer técnico.     

Para evitar a inabilitação, só seria admissível se a área que está sendo usuária dos 

serviços a serem contratados, seja favorável, concorde e avalize a execução do serviço